A ampla publicidade decorre do vultuoso valor do objeto a ser licitado, que 

para a realização da Concorrência, está estabelecida na alínea “c” do artigo 23, 

da lei 9.648 de 1998, para obras e serviços de engenharia, para a modalidade 

concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais). (BRASIL, 1998). Sobre a Concorrência, Niebuhr afirma que é a  

Modalidade padrão de licitação pública, que preserva com maiores rigores o 
interesse público, em virtude do que é destinada aos contratos mais 
complexos e mais importantes, de acordo com a avaliação do legislador.

[...]

A Tomada de Preços também possui valor limite estimado para sua incidência, 

este encontra-se disposto no artigo 23, inciso II, alínea b, da referida lei, são 

determinadas em função dos limites de valores, tendo em vista o custo estimado da 

contratação, sendo este, para a modalidade tomada de preços até R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais). (BRASIL, 1993) 

A modalidade em questão, é mais célere que a Concorrência, e 

consequentemente, mais efetiva para o poder público. É de grande importância para 

a Administração que os processos sejam céleres pois, a administração pública como

[...]

simplicidade, decorrente do fato de que essa modalidade de licitação é 
cabível para os contratos de pequeno valor. (DI PIETRO, 2019, p. 820) 

Seu valor estimado está descrito no artigo 23, inciso primeiro, alínea “a”da lei 

8.666/93, ocorre quando há contratações com valor orçado entre R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) à R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para serviços de 

engenharia e obras, e para serviços e compras de bens comuns com valor estimado 

para contratação de R$ 8.000,00 (oito mil reais) à R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

(BRASIL, 1993). 

Acerca da impossibilidade de haver três licitantes do ramo aptos a

[...]

procedimentos, é geralmente utilizada para aquisição de bens ou serviços 

necessários à manutenção e à continuidade dos serviços já prestados para o órgão 

requisitante. 

1.2.4 LEILÃO 

O Leilão tem como propósito a venda de bens móveis e semoventes com 

valores estimados em até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), que não 

possuem utilidade à Administração Pública ou produtos legalmente apreendidos ou 

penhorados, ou à alienação de bens imóveis cuja aquisição tenha sido derivada de 

procedimentos judiciais. Devido à omissão da lei, Maria Sylvia Zanella di Petro afirma